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FARKLI FLUOR JELLERİN REZİN MATERYALLERİN YÜZEY PÜRÜZLÜLÜĞÜ
ÜZERİNE ETKİSİNİN KARŞILAŞTIRILMASI*

COMPARISON OF EFFECT OF DIFFERENT FLUORIDE GELS ON SURFACE
ROUGHNESS OF RESIN MATERIALS

Hande ERKLİ1 Engin ERSÖZ2

ÖZET

Amaç: Asidule fosfat fluorid (APF) jel uygulamaları restorasyon yüzeylerinde bozulmalara neden olması nedeni ile uzun süredir araştırılmakta-
dır. Bu çalışmanın amacı iki farklı APF jel ve bir nötral jel uygulamasının rezin bazlı restoratif materyallerin yüzey pürüzlülüğü üzerine etkisi-
nin oluğp olmadığının incelenmesidir.
Gereç ve Yöntem: Çalışmada iki farklı APF jel (Topex 60 sec. ve Topex Foam), ve bir nötral jel (Topex Neutral) kullanıldı üç farklı kompozit
(Herculite XRV, Grandio ve Supreme XT) ve bir poli asit modifiye kompozit rezin (Dyract Extra) kullanıldı. Her bir restoratif materyal için top-
lam 30 örnek hazırlandı ve daha sonra bu 30 örnek rastgele olarak herbirinde 10 adet olacak şekilde üç gruba bölündü. Takiben her gruptaki ör-
neklerin yüzeyine fluorid jellerden biri uygulandı. Uygulama sonrası örneklerin yüzey pürüzlülüğü profilometre cihazı ile ölçüldü.
Bulgular: Tek yönlü ANOVA analizine göre; farklı APF jel uygulaması yapılan rezin materyallerin yüzey pürüzlülükleri arasında istatistiksel bir
fark bulunmamıştır (p > .05).
Sonuç: Fluorid jel uygulamaları rezin restorasyonların yüzey özelliklerini değiştirebilirler. Bu nedenle diş hekimleri fluorid jellerin uygulama sü-
releri, yöntemleri fluriod jellerin pH değerleri hakkında bilgi sahibi olup hangi materyallerin ne zaman uygulayacaklarına karar vermeleri ge-
rekmektedir.

Anahtar Kelimeler: Fluorid jel, poli asit modifiye kompozit rezin, kompozit, yüzey pürüzlülüğü, nötral fluorid jel

SUMMARY

Objective: Application of acidulated phosphate fluoride (APF) gels has long been considered to cause deterioration of composite surfaces. The
aims of this study were to demonstrate that if two different APF gels and a neutral gel affected the resin based restorative surfaces.
Material and Methods: Acidulated phosphate fluoride (APF) agents (Topex 60 sec. and Topex Foam) and 1 neutral fluoride agent (Topex
Neutral) were analyzed. Subsequently, 120 specimens of 3 composites (Herculite XRV; Grandio and Supreme XT) and polyacid modified
composite resin (Dyract Extra) with 30 specimens for each composite were randomly divided into 3 groups (n = 10) and treated with 3 fluoride
gels. Surface roughness was measured after treatments.
Results: According to oneway ANOVA there is no statistical difference between surface roughness of resin materials treated with different APF
gel applications (p > .05).
Conclusion: Fluoride gels could change surface characteristics of resin. Because of that reason clinicians must have information about application
time, methods and pH levels of fluoride gels and make their decision about usage of fluoride gels towards this knowledge.
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GİRİŞ

Diş çürükleri dünyada en sık görülen enfeksiyöz
hastalıktır40. Diş çürüklerinin önlenmesinde floridle-
rin kullanımına sıklıkla başvurulmaktadır. Topikal
fluorid jeller; bir kaşık yardımıyla uygulanmaları ve
tek seferde bütün ağıza uygulanmaları nedeni ile
avantajlıdırlar35. Diş hekimleri tarafından düzenli ara-
lıklarla yapılan topikal fluorid jel uygulamalarının,
başlangıç lezyonlarını hapsettiği ve çürük oluşu-
munda azalmaya yol açtığı bilinmektedir24. Piyasada
bulunan fluroid jeller asidüle ve nötral formdadır.
APF jeller % 1,23 asidüle fosfat fluorid içerirken,
nötral fluorid jeller % 2 sodyum fluorid içerir35. APF
jeller hidroflorik ve fosforik asit içerir18. Bu jellerin
kompozit restorasyonların cam doldurucu partikül-
leri üzerine aşındırıcı etkileri olduğuna dair endişe-
ler olduğundan % 2‘lik nötral sodyum fluorid jeller
üretilmiştir13. Nötral ajanlarla karşılaştırıldığında asi-
düle fluorid jellerin mine tarafından alınan fluorid
miktarını arttırdığı ve mine demineralizasyonunu
azaltmada daha etkili olduğu bilinmektedir7.

Çürükten korunmak kadar; oluşmuş çürüklerin
uygun materyal ve teknikle restore edilmesi de önem-
lidir. Formüllerindeki gelişmeler, basitleştirilmiş ade-
ziv uygulamaları, hastaların artan estetik talepleri ve
amalgamdan giderek uzaklaşılması kompozit ve poli
asit modifiye komozit rezinlerin daha yaygın olarak
kullanılmaya başlanmasına neden olmuştur38. Kom-
pozitler ve diğer cam içerikli restoratif materyallerin
yapıları ve yüzey özellikleri güçlü asitlere maruz bı-
rakıldıklarında değişir8,10,17. Yüzeyde pürüzlülüğün
artışı; renklenme ve plak tutulumuna21, gingival iri-
tasyona, tekrarlayan çürüklere, abrazyona yatkınlığa,
aşınmanın hızlanmasına ve dokunsal olarak pürüzlü-
lüğün algılanmasına neden olur32,38. Yüzey pürüzlü-
lüğündeki 0,3 µm’lik artış dil ucuyla algılanabilir. Bu
pürüzlü his hastanın konforunda azalmaya yol açar38.
Yüzey pürüzlülük değerinin 0,2 µm’dan daha fazla
olması bu yüzeyde plak oluşumu ve bakteri adezyonu
açısından risk oluşturmaktadır36. APF jellerin rezin
esaslı kompozit materyaller üzerine; inorganik dol-
durucuların çözünmesi25, yüzey erozyonu20, yüzey
pürüzlülüğünde artış ve aşınma direncinde azalma28,
karyojenik bakteri adezyonunda artış15, renk sabitliği
üzerinde olumsuz etkiler yaratma31 ve yüzey sertli-

ğinde azalma38 gibi olumsuz etkileri olabilir. Muhte-
mel olumsuz etkileri; dental porselenlerle5,16,30, rezin
bazlı kompozitler10,17,25,19 ve cam iyonomer siman-
larla,4,11,23 yapılan çalışmalara konu olmuştur. Rezin
esaslı restoratif materyaller, çocukların ve yetişkin-
lerin dental tedavilerinde sıklıkla kullanılmaktadır.
Bu hastalara profilaksi amacıyla topikal fluorid jel
uygulamaları yapılmaktadır18. APF jel içeriğindeki
fluorid; kompozit materyali içerisindeki doldurucu-
larla, doldurucu-matriks bağlayan ajanlarla ya da or-
ganik matriksle oluşan etkileşim sonucunda rezin
esaslı restoratif materyallerin yüzeyinde bozunmalara
sebebiyet verir25. Rezin yüzeyindeki hasarın ciddiyeti
kullanılan fluorid jelin APF ya da nötral formda ol-
masıyla ya da kompozit rezinin içeriği ve doldurucu
büyüklüğü ile ilişkilidir31. Yüksek asit içeriğine sahip
APF jellerin diş hekimliğinde bir korunma stratejisi
olarak önerilmesi klinik açıdan önem taşır.

Bu çalışmanın amacı; iki farklı APF jel ve bir
nötral fluorid jelin üç farklı kompozit rezin ve bir poli
asit modifiye kompozit rezinin yüzey pürüzlülüğü
üzerine etkisini araştırmaktır.

GEREÇ VE YÖNTEM

Üç farklı tip kompozit; (bir mikrohibrit kompo-
zit-Herculite, Kerr, Amerika, bir nanohibrit-Grandio,
Voco, Almanya ve bir nanodolduruculu kompozit-
Filtek Supreme XT, 3M, Amerika) ve bir poli asit mo-
difiye kompozit rezin (Dyract Extra, Dentsply,
Almanya) çalışmamızda kullanıldı. Flourid jel uygu-
lamaları iki farklı APF jel (Topex 60 Sec., Sultan,
Amerika ve Topex Foam, Sultan, Amerika) ve bir
nötral fluorid jel (Topex Neutral, Sultan, Amerika) ile
gerçekleştirilmiştir (Tablo I) .

Kompozitler ve poli asit modifiye kompozit
rezin materyali çapı 8 mm, kalınlığı 2 mm olan alü-
minyum kalıplara tek tabaka olarak yerleştirildi ve
toplam 160 adet örnek hazırlandı. Kompozitler ka-
lıplara yerleştirildikten sonra oksijen inhibisyon ta-
bakasının oluşmasını engellemek amacı ile şeffaf
bantla kaplandı ve 40 saniye boyunca halojen ışık ci-
hazıyla (Hilux, Benlioglu Dental Inc., Ankara, Tür-
kiye) (650 mW/ cm2) polimerize edildi. Hazırlanan
örnekler 24 saat distile suda bekletildi ve hemen ar-
dından bitirme ve cila işlemi diskler yardımı ile ya-
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Tablo II. Çalışmada kullanılan materyaller ve uygulama şekilleri

Grup Uygulama Materyal

Grup 1 Herculite + Topex 60 Sec

Mikrohibrit
Grup 2 Herculite + Topex Foam

Grup 3 Herculite + Topex Neutral

Grup 4 Herculite + Distile su (kontrol grubu)

Grup 5 Voco + Topex 60 Sec

Nanohibrit
Grup 6 Voco + Topex Foam

Grup 7 Voco + Topex Neutral

Grup 8 Voco + Distile su (kontrol grubu)

Grup 9 Filtek Supreme XT + Topex 60 Sec

Nano dolduruculu
Grup 10 Filtek Supreme XT + Topex Foam

Grup 11 Filtek Supreme XT + Topex Neutral

Grup 12 Filtek Supreme XT + Distile su (kontrol grubu)

Grup 13 Dyract Extra + Topex 60 Sec

Poli asit modifiye kompozit rezin
Grup 14 Dyract Extra+ Topex Foam

Grup 15 Dyract Extra + Topex Neutral

Grup 16 Dyract Extra + Distile su (kontrol grubu)

Tablo I. Çalışmada kullanılan restoratif materyaller

Üretici Firma Lot Doldurucu Büyüklüğü

Filtek Supreme XT 3M, St.Paul, Amerika N105979 0.6 - 1.4 µm
5 - 20 nm

Grandio Voco, Almanya 1029005 1 µm
20-60 nm

Herculite XRV Kerr, Amerika 3136129 0.6 µm

Dyract Extra Dentsply,Almanya 1008001784 0.8 µm

Tablo III. Çalışmada kullanılan fluorid jeller; içerikleri uygulama süreleri ve pH’ları

Topex 60 Sec. Firma Topex Foam Topex Neutral

Fluorid miktarı % 1.23 NaF % 1.23 NaF % 2 NaF

pH 3 - 4 3.5 6.5 - 7.5

Uygulama Süresi 1 dakika 1 dakika 4 dakika



pıldı (Bisco Inc., Amerika). Her restoratif materyalle
hazırlanan örnekler dört gruba ayrıldı (n=10), her
gruba farklı topikal flourid jel uygulandı ve bir grup
distle su içerisinde bekletilerek kontrol grubu olarak
kullanıldı (Tablo II, Tablo III).

Fluorid jellerin klinik uygulamasını taklit etmek
amacıyla çalışmamızda kompozit yüzeylerine fluo-
rid jeller 4 dakika boyunca uygulandı. Bu 4 dakika
süresince her dakikanın başında fluorid jel 1 saniye
boyunca bir aplikatör yardımı ile karıştırıldı. Bu sü-
renin sonunda örnekler 26 dakika boyunca fluorid jel-
lerle temas halinde bırakıldı. Tamamlanan 30
dakikalık döngü sonunda örnekler musluk suyu al-
tında temizlendi. Jel uygulama ve temizleme döngüsü
4 kez tekrarlandı.

Ortalama yüzey pürüzlülük değerleri (Ra) pro-
filometre (Perthometer M2,Almanya) kullanılarak öl-
çüldü. Yüzeyin üç farklı kısmından ölçüm alındı ve
bu değerlerin ortalaması hesaplandı. Çalışmamızın
istatistiksel analizi tek yönlü ANOVA ve post hoc
Scheffe kullanılarak yapıldı.

BULGULAR

Yapılan istatistiksel analiz sonucunda Dyract +
Topex 60 Sec. dışındaki grupların yüzey pürüzlülük
değerleri arasında anlamlı bir fark görülmezken (p >
.05) Dyract + Topex 60 Sec. grubunda istatistiksel
olarak anlamlı derecede yüksek pürüzlülük değerleri
görülmüştür (p < .05) (Şekil 1) (Tablo IV).

TARTIŞMA

APF jel uygulamaları çürükten korunmadaki et-
kinlikleri sayesinde çocukların ve yetişkinlerin ağız

sağlığının temininde önemli rol oynamaktadır29. APF
jellerin hidroflorik ve fosforik asit içeriği restoratif
materyallerin yüzeylerinde yıkıma neden olabilmek-
tedir18. Hidroflorik asit, fosforik aside göre daha yı-
kıcıdır çünkü cam yüzeyini daha düşük ısılarda
pürüzlendirebilir ve kompozit materyali içerisindeki
doldurucuların çözünmesine neden olarak yüzey pü-
rüzlülüğünü arttırır37. APF jellerin restoratif mater-
yaller üzerine olan etkileri ile ilgili endişeler nedeni
ile nötral fluorid jeller üretilmiştir13. Daha sonra pi-
yasaya sürülen APF jellerden daha yüksek fluorid ve
hidrojen konsantrasyonuna sahip köpük formundaki
jellerin nötral jellere oranla daha fazla aktivite gös-
termesi beklenmektedir38.

Çalışmamızda yüzey pürüzlülüğünü analiz et-
memizin nedeni; restoratif materyaller üzerindeki
bakteri kolonizasyonunun yüzey düzgünlüğü ile doğ-
rudan ilişki içerisinde olmasıdır. Ortalama yüzey pü-
rüzlülüğü için kritik değer 0.2 µm’dir. Bu değerin
üzerinde bakteri kolonizasyonunun arttığı bilinmek-
tedir. Mikroorganizmaların tutunması ve biyolojik
aktivitelerinin sonucunda diş çürükleri, dişeti ve pe-
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Şekil 1. Yüzey pürüzlülük değerlerinin uygulama şekillerine göre gösterdiği değişim

Tablo IV. Grupların pürüzlülük değerleri ortalamaları

Filtek Supreme XT Grandio Herculite XRV Dyract Extra

Kontrol 0.0682 0.0770 0.0715 0.0485

Topex 60 Sec. 0.0787 0.0771 0.0748 0.0760*

Topex Foam 0.0739 0.0804 0.0782 0.0558

Topex Neutral 0.0779 0.0835 0.0789 0.0580

İstatistiksel olarak anlamlı bulunan grup * işareti ile gösterilmiştir.



riodontal dokuların enflamatuar hastalıkları gibi bir
çok durumla karşılaşılmaktadır9. Restoratif mater-
yallerin doldurucu partiküllerinin kompozisyonu,
şekli ve boyutu gibi karakteristik özelliklerinin ya-
nında rezin ve organik matriksin ilişkisi de topikal
fluorid uygulamalarından sonra yüzey özelliklerinin
değişmesi açısından önemlidir6,18,33.

Çalışmamızda kullanılan tüm restoratif mater-
yaller metil metakrilat derivelerinin organik esterle-
ridir. Düşük pH’da ester grupları hidrolitik
bozunmaya maruz kalırlar. Bu reaksiyon asit kata-
lizli ve pH’a bağlı oluşan bir reaksiyondur27. Fluo-
rid iyonu matriks-doldurucu arayüzünde
depolimerizasyona neden olmaktadır2. Çalışmamı-
zın sonucunda; Topex 60 Sec, Topex Foam ve Neut-
ral jel uygulanan gruplarla kontrol grubu arasında bir
fark bulunmamıştır. Yeh ve arkadaşları40 yaptıkları
çalışmada benzer bir sonuca varmışlardır. Çalışma-
larında ICP-Mass ile yaptıkları elemental bileşim
araştırmasında Topex’in Mg, Al ve Si ve özel tik-
sotrpfik bileşenler içerdiğini tespit etmişlerdir. Ça-
lışmamızda kullandığımız flor jellerin tamamı aynı
firma tarafından üretilmeleri nedeniyle benzer içe-
riklere sahip oldukları düşünülmektedir. Ancak üre-
ticiler florid jellerin içeriğini gizli tuttukları için bu
bilgiye kesin olarak sahip olunamamaktadır. Tiksot-
rofik içerik % 10 oranında kompleks kolloidal mag-
nezyum alüminyum (MAS) içerir. MAS; katmanlı
bir yapıya sahip, mikrolevhalarının yüzeyleri nega-
tif kenar ve köşeleri pozitif yüklü bir oluşumdur26.
Bu zıt yüklü kenar ve yüzeylerin etkileşimleri ile üç
boyutlu ağlar oluşturabilirler. Bu etkileşim; jel, sıvı
formda davranmaya başlayınca oluşan gerinim kuv-
vetleri nedeni ile kopabilir. Su; MAS’nin mikrolev-
haları arasına sızarak bu levhaların birbirlerinden
ayrılmasına neden olabilir. Jellerin içeriğindeki F-

iyonları MAS’ın kenar ve köşeleri ile; H+ iyonları ise
negatif yüzlerle etkileşime girer40. Daha önce yapılan
bir çalışma; ortamda HF bulunduğunda camın çö-
zündüğünü göstermiştir. Flor jellerin yapısında akı-
cılığı arttırmak için kullanılan MAS; H+ ve F-

iyonlarının ayrı tutulmasını sağlayarak oluşan hid-
rojen fluorür miktarını azaltıp bu jellerin cam parti-
küllerinin çözünmesi üzerindeki etkisinin azalmasına
neden olabilir29. Kullandığımız fluorid jellerin içeri-
ğindeki MAS nedeni ile rezin materyaller üzerinde

etkili olabilecek HF miktarı azalmış buna bağlı ola-
rak da yüzey pürüzlülüğü değerlerinde anlamlı bir
değişim gözlemlenmemiş olabilir.

Rezin matriks, bağlayıcı ajanlar ve doldurucu-
ların özellikleri kompozit rezinlerin yüzey pürüzlü-
lüğü üzerine doğrudan etkilidir14. Yüzey
pürüzlülüğünü etkileyen en önemli yapısal özellik
doldurucu içeriğidir. İnorganik doldurucuların tipi,
doldurucu boyutu ve doldurucu oranının en etkili
faktörler olduğu düşünülmektedir1,3,12. Estetik özel-
likleri yüksek, iyi cilalanabilir kompozit yüzeyleri
doldurucu boyutlarının küçültülmesi ile sağlanabi-
lir22. Farklı boyutlardaki doldurucuların rezin mater-
yallerin yapısına katılması da bu özellikleri
güçlendirebilir. Aynı rezin materyal içerisinde farklı
boyutlarda doldurucu kullanılmasındaki amaç; dol-
durucu oranının arttırılması ve aşınma sırasında yü-
zeyden büyük partiküller yerine küçük partiküllerin
uzaklaşmasının sağlanmasıdır34. Yapılan çalışma-
larda doldurucu boyutundaki azalmaya bağlı olarak
yüzey pürüzülülüğü değerlerinde de azalma gözlem-
lenmiştir4,22. Bizim çalışmamızda da bu çalışmalara
benzer olarak en büyük doldurucu boyutuna sahip
olan Dyract Extra grubu, kontrol grubu ile karşılaş-
tırıldığında istatistiksel olarak anlamlı derecede yük-
sek yüzey pürüzlülük değerleri göstermiştir.

Yaptığımız çalışmanın sonucunda topikal fluo-
rid uygulamalarının rezin içerikli restoratif mater-
yallerin yüzey pürüzlülüğünü kritik pürüzlülük
değerine (0,2 µm) taşımadığı gözlemlenmiştir. İsta-
tistiksel olarak anlamlı derecede yüksek pürüzlülük
değerleri gösteren Dyract Extra + Topex 60 Sec.
grubu bile kabul edilebilir pürüzlülük değerlerine sa-
hiptir.

Bu bilgilerin ışığında çalışmamızda kullandığı-
mız topikal fluorid jellerin klinik uygulamalarının
kullanılan rezin materyallerin yüzey pürüzlülüğü açı-
sından güvenli olduğunu söyleyebiliriz. Ancak piya-
saya sürülmüş olan farklı bileşimlere sahip birçok
topikal fluorid jel ve birçok farklı rezin materyal bu-
lunmaktadır. Materyalin içerik ve uygulama farkları
nedeni ile hekimlerin uygulayacakları topikal fluorid
jellerin içerik ve etkilerine dair kapsamlı bilgi sahip
olmaları gerekmektedir.
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